
● 特徴／アピールポイント

運営管理機関 あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

2024年10月1日最終更新日



※１　掛金収納時のみ発生します。

※２　事務委託先金融機関と運営管理機関の手数料が徴収されなかった場合には、次回掛金の拠出時、給付金の支給時、

　　　　あるいは毎年２月中旬頃に行われる運用商品の売却時に徴収いたします。

対象者

内容

国民年金基金

連合会

事務委託先

金融機関

運営管理機関

手数料徴収方法

受給者 特定の場合

運営管理機関

変更時の手数料

都度

企業型

移換時の手数料

都度

還付時の手数料

（還付１回につき）

都度

給付時の手数料

都度

内

訳
385円

ー

還付金から徴収

105円

ー 55円

ー

初回掛金から徴収 掛金から徴収

運用指図者

（掛金を拠出していない方）

加入時の手数料

初回のみ

加入期間中の手数料

毎月

2,829円 ー

ー 55円

残高100万円以上　0円

残高100万円未満　372円

残高100万円以上　0円

残高100万円未満　366円

ー

ー

ー

ー

ー

ー

個人別管理資産から徴収

ー

385円

ー

給付金から徴収

ー

移換金から徴収
個人別管理資産

から徴収

●運営管理機関の手数料は、前月末時点のiDeCoにおける個人別管理資産額（年金資産評価額）で判定します。

　 100万円以上の移換資産があり加入者となる場合でも、移換資産が着金するまでの期間（通常1～3か月程度）は

   372円/月の手数料がかかります。また、100万円以上の移換資産があり運用指図者となる場合でも当該口座に着金

   した最初の月のみ366円/月の手数料がかかります。

<ご留意事項＞

1,048円

● 手数料体系

国民年金基金

連合会

事務委託先

金融機関

運営管理機関

内

訳

対象者

内容

手数料徴収方法

加入者

（掛金を拠出している方）

加入時の手数料 加入期間中の手数料

初回のみ 毎月

2,829円 ※１

※２
※２



外貨MMF
年0.66%以下＋

監査費用等（実費）
なし

バランス型

ターゲットイヤー型

なし

なし

なし

新興国株式型 パッシブ 野村新興国株式インデックスファンド（確定拠出年金向け） なし年 0.2750%

新興国債券型 パッシブ 野村新興国債券インデックスファンド（確定拠出年金向け） 年 0.2750% なし

三菱UFJ＜DC＞外国株式インデックスファンド

野村外国株式インデックスファンド・ＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ（確定拠出年金向け）

ｅＭＡＸＩＳ Ｓ＆Ｐ５００インデックス

ｅＭＡＸＩＳ ＮＡＳＤＡＱ１００インデックス

年 0.2310%

年 0.09889%

年0.330%以内

年0.2035%以内

アクティブ

アクティブ ノムラ日本債券オープン（確定拠出年金向け） 年 0.4356% なし

パッシブ

パッシブ

パッシブ

パッシブ

なし

なし

なし

なし

パッシブ

パッシブ

トピックス・インデックス･オープン（確定拠出年金向け）

三菱ＵＦＪ ＤＣ国内株式インデックスファンド

年 0.1540%

年 0.2200%

なし

なし
国内株式

パッシブ

年0.242%以内

年 0.1540%

年 0.1540%

なし

なし

なし

マイバランス７０（確定拠出年金向け）

マイストーリー・株２５（確定拠出年金向け）

年 0.1540%

年1.05%±0.15%程度

パッシブ

アクティブ

パッシブ マイターゲット２０５０（確定拠出年金向け） 年0.242%以内 なし

マイターゲット２０４０（確定拠出年金向け）

投資信託商品

カテゴリー
運用商品名

マイストーリー・株７５（確定拠出年金向け）

マイターゲット２０６０（確定拠出年金向け）

マイバランス３０（確定拠出年金向け）

マイバランス５０（確定拠出年金向け）

パッシブ

パッシブ

アライアンス・バーンスタイン・グローバル・ボンド・ファンド

DIAM外国株式オープン＜DC年金＞

年 0.1320%

0.30%

0.30%

なし

マイストーリー・株５０（確定拠出年金向け） 年1.15%±0.15%程度

なし

なし

ノムラ日本株戦略ファンド（確定拠出年金向け）

プラン名 商品数

特記事項運用商品名
元本確保型商品

カテゴリー

ー ノムラ・グローバル・セレクト・トラストＵ．Ｓ．ドル・マネー・マーケット・ファンド

年0.242%以内

信託報酬

（税込）
信託財産留保額

なし

野村世界ＲＥＩＴインデックスファンド（確定拠出年金向け）

アクティブ

外国債券

パッシブ

国内債券

年1.25%±0.15%程度

0.30%(解約時)

保険

なし

５年満期の元本保証型の損害保険です。

中途解約時（スイッチングによる売却）で

も元本を下回ることはありません。

パッシブ

アクティブ

なし

年 1.0450%

野村国内債券インデックスファンド・ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合（確定拠出年金向け）

アクティブ

ー

アクティブ

アクティブ

年1.705%以内

年 1.0670%

年 1.8590%

28商品あいおいニッセイ同和個人型野村プラン

● 商品ラインナップ一覧

※2024年9月現在の信託報酬を記載しております。

アクティブ MHAM物価連動国債ファンド 年0.44～0.66％ 0.10%(解約時)

アクティブ ＤＣトヨタ自動車／トヨタグループ株式ファンド 年 0.7590% なし

パッシブ 三井住友・DC外国債券インデックスファンド 年 0.2310% なし

パッシブ 三井住友・ＤＣつみたてＮＩＳＡ・全海外株インデックスファンド 年 0.2750%

<ご留意事項＞

野村Ｊ－ＲＥＩＴファンド（確定拠出年金向け）

パッシブ
REIT型

年 0.3630%

あいおいニッセイ同和確定拠出年金用傷害保険（5年）

外国株式


